19.12.2022 ЧТЕНИЕ К ГАЛАТАМ АПОСТОЛА ПАВЛА, ГЛ.3
 (Стенограмма Видеозаписи Батюшки)

Мир всем, всем доброго здравия, хорошего настроения! 
Настроимся на чтение Священного Писания и сегодня 19 декабря 2022 года от Рождества Христова, и мы продолжаем чтение Послания к Галатам Святого Апостола Павла, сегодня мы разбираем 3-ю главу. 
3 гл.:
«1 О, несмы́сленные Гала́ты! кто прельсти́л вас не покоря́ться и́стине, вас, у кото́рых пе́ред глаза́ми предначе́ртан был Иису́с Христо́с, как бы у вас распя́тый?
2 Сие́ то́лько хочу́ знать от вас: че́рез дела́ ли зако́на вы получи́ли Ду́ха и́ли че́рез наставле́ние в ве́ре?», - мы видим, что вот эта приверженность Галатов к иудаизму, то есть они язычники, но они вот от той лжебратии, которая приходила под христиан и они заставляли их и обрезываться, и хранить закон Моисея и так далее, и вот против этого очень решительно сейчас стал выступать в этой части Послания Святой Апостол Павел, он уже даже редко так делает, но вот, как говорится довели: «1 О, несмы́сленные Гала́ты!», - вот как он к ним стал обращаться, «кто прельсти́л вас», - то есть он утверждает, что они обольщены, прельщены, поэтому «кто прельсти́л вас не покоря́ться и́стине,».
И потом объясняет в чем проблема: «2 Сие́ то́лько хочу́ знать от вас: че́рез дела́ ли зако́на вы получи́ли Ду́ха», - Святого, да, «и́ли че́рез наставле́ние в ве́ре?», - ответ понятен, что конечно же через наставление в вере. 
«3 ТАК ЛИ ВЫ НЕСМЫ́СЛЕННЫ, ЧТО, НАЧА́В ДУ́ХОМ, ТЕПЕ́РЬ ОКА́НЧИВАЕТЕ ПЛО́ТЬЮ?», - ПОТОМУ ЧТО ЗАКОН МОИСЕЯ ТАМ ПЛОТСКОЕ В ОСНОВНОМ ВСЕ.
«4 Столь мно́гое потерпе́ли вы неуже́ли без по́льзы? О, е́сли бы то́лько без по́льзы!
5 Подаю́щий вам Ду́ха и соверша́ющий ме́жду ва́ми чудеса́ че́рез дела́ ли зако́на сие́ произво́дит и́ли че́рез наставле́ние в ве́ре?», - то есть и это, и Дух подает и совершает чудеса в вере, конечно же через наставление в вере.
«6 Так Авраа́м пове́рил Бо́гу, и э́то вмени́лось ему́ в пра́ведность.
7 Позна́йте же, что ве́рующие суть сыны́ Авраа́ма.», - верующие христиане тоже сыны Авраама. 
«8 И Писа́ние, прови́дя, что Бог ве́рою оправда́ет язы́чников, предвозвести́ло Авраа́му: «в тебе́ благословя́тся все наро́ды».», - ну, здесь надо сказать что собственно не Писание Авраама, потому что когда Авраам жил еще Писания не было, а Бог, Который возвестил Аврааму, что «в тебе́ благословя́тся все наро́ды».», - а затем Моисей записал эти слова в Писании, которые Бог сказал Аврааму, а Моисею это открыл. 
«9 Ита́к, ве́рующие благословля́ются с ве́рным Авраа́мом,
10 а все, утвержда́ющиеся на дела́х зако́на, нахо́дятся под кля́твою.», - то есть под проклятием, «И́бо напи́сано: «про́клят всяк, кто не исполня́ет постоя́нно всего́, что напи́сано в кни́ге зако́на».», - а этого никто не делал, это делать было не возможно.
«11 А что зако́ном никто́ не опра́вдывается пред Бо́гом, э́то я́сно, потому́ что пра́ведный ве́рою жив бу́дет.
12 А зако́н не по ве́ре; но кто исполня́ет его́, тот жив бу́дет им.
13 Христо́с искупи́л нас от кля́твы зако́на,», - вот еще от чего искупил нас Господь, да, от клятвы закона, от проклятия закона, Господь искупил нас от проклятия, «сде́лавшись за нас кля́твою, (и́бо напи́сано: «про́клят всяк вися́щий на дре́ве»),», - то есть Его повесили на древе, а это было написано, что проклят всякий повешенный на древе и поэтому иудеи не казнили, как римляне не на крестах, не на деревьях, не было не виселиц, не распятий. Но Христа так именно повесили на древе и Он стал клятвою, искупая нас от клятвы закона, Он стал клятвою за нас.
«14 дабы́ благослове́ние Авраа́мово че́рез Христа́ Иису́са распространи́лось на язы́чников, что́бы нам получи́ть обе́щанного Ду́ха ве́рою.», - то есть мы получаем это же благословение Авраамово, только через Иисуса Христа. И оно распространилось на всех язычников, которые обращались ко Христу, «что́бы нам получи́ть обе́щанного Ду́ха ве́рою.», - то есть Того, Которого Церковь получила в День Пятидесятницы, каждый из обращающихся получал Этого Духа Святаго.
«15 Бра́тия! говорю́ по рассужде́нию челове́ческому: да́же челове́ком утверждённого завеща́ния никто́ не отменя́ет и не прибавля́ет к нему́.», - да, вот такой уже простой аргумент из человеческого опыта говорит, да, 
«16 Но Авраа́му даны́ бы́ли обетова́ния и се́мени его́. Не ска́зано: «и пото́мкам», как бы о мно́гих, но как об одно́м: «и се́мени твоему́», кото́рое есть Христо́с.», - потому что Исаак и прочие, они вели ко Христу. 
«17 Я говорю́ то, что заве́та о Христе́, пре́жде Бо́гом утверждённого, зако́н, яви́вшийся спустя́ четы́реста три́дцать лет, не отменя́ет так, что́бы обетова́ние потеря́ло си́лу.
18 И́бо е́сли по зако́ну насле́дство, то уже́ не по обетова́нию; но Авраа́му Бог дарова́л о́ное по обетова́нию.», - а не по закону.
«19 Для чего́ же зако́н? Он дан по́сле по причи́не преступле́ний, до вре́мени прише́ствия се́мени,», - то есть Христа, «к кото́рому отно́сится обетова́ние, и препо́дан че́рез А́нгелов, руко́ю посре́дника.
20 Но посре́дник при одно́м не быва́ет, а Бог оди́н.
21 Ита́к, зако́н проти́вен обетова́ниям Бо́жиим? Ника́к! И́бо е́сли бы дан был зако́н, могу́щий животвори́ть, то по́длинно пра́ведность была́ бы от зако́на;», - а так она не от закона, а от веры.
«22 но Писа́ние всех заключи́ло под грехо́м, дабы́ обетова́ние ве́рующим дано́ бы́ло по ве́ре в Иису́са Христа́.
23 А до прише́ствия ве́ры мы заключены́ бы́ли под стра́жею зако́на, до того́ вре́мени, как надлежа́ло откры́ться ве́ре.», - чтобы как-то продержаться, как можно меньше в греходелании до пришествия веры, до пришествия семени, которым является Христос, в Котором обетование было дано. И поддержавшись потом получили через Христа все остальное. 
«23 А до прише́ствия ве́ры мы заключены́ бы́ли под стра́жею зако́на, до того́ вре́мени, как надлежа́ло откры́ться ве́ре. 
24 Ита́к, зако́н был для нас детоводи́телем ко Христу́,», - вот для чего закон был дан, он нас подводил ко Христу, как детей, ведущих детей ко Христу, «дабы́ нам оправда́ться ве́рою;
25 по прише́ствии же ве́ры, мы уже́ не под руково́дством детоводи́теля.
26 И́бо все вы сыны́ Бо́жии по ве́ре во Христа́ Иису́са;», - то есть вот МЫ СЫНЫ БОЖИИ СТАНОВИМСЯ ХРИСТИАНЕ ПО ВЕРЕ ВО ХРИСТА ИИСУСА. 
«27 все вы, во Христа́ крести́вшиеся, во Христа́ облекли́сь.», - то есть это реальность, это духовная реальность, так происходит на самом деле.
«28 Нет уже́ Иуде́я, ни язы́чника; нет раба́, ни свобо́дного; нет му́жеского по́ла, ни же́нского: и́бо все вы одно́ во Христе́ Иису́се.
29 Е́сли же вы Христо́вы, то вы се́мя Авраа́мово и по обетова́нию насле́дники.», - это довольно-таки такое трудное место для понимания, потому что Апостол-то понимал о чем говорит, а нам уже трудно это понимать, потому что кто-то может вот эти слова «28 Нет уже́ Иуде́я, ни язы́чника; нет раба́, ни свобо́дного; нет му́жеского по́ла, ни же́нского:», - принять в буквальном смысле и последовать так сказать современным гендоронарушителям, которые отменяют полы и так далее, и так далее. Конечно же по природе остается мужской и женский род, потому что «мужчину и женщину сотворил их» (Быт.1:27). Здесь говорится, что во Христе, во Христе нет, в том плане, что если каждый из нас становится христом через Господа Иисуса Христа, мы сами становимся христом, становимся Богами, то уже нет значения, среди нас нет ни язычника, ни раба, ни свободного, ни мужеского пола, ни женского, то есть эти различия перестают значимыми, потому что мы получаем более значимое - то, что нас соединяет в Единую Церковь, с Богом соединяет, это важнее, чем то что нас разделяет, хотя формально остается и мужской пол, и женский, но настолько мы соединены с Богом, настолько мы стали христами, включая и каждая женская особь становится христом, как ни странно это может показаться, она тоже становится христом. Поэтому я в ней не ощущаю женского пола, потому что она тоже, как и я — христос, в этом отношении, а когда пошли уже по природе, там конечно она уже остается женщиной для всех. И вот это нужно понимать, что вот это не абсолютное утверждение, которое только так и никак иначе. Нет, вообще все Писание антиномично, вот и со всякими многообразиями, сложностями и надо, конечно же, понимать, что есть противоречия, потому что иначе эту сложную жизнь, такую прикровенную, таинственную нельзя никак изобразить, как исткать нечто о ней из противоречий состоящих, из антиномий, то есть таких противопоставляющих друг другу крайностей: и то, и то имеет место быть, и то, и то — правда, и  то, и то — истина, и так далее. Поэтому надо смотреть уже каждый раз о чем идет речь и что это не абсолютный какой-то догмат, утверждающий что больше не существует мужского пола и женского, конечно же нет, не об этом. 
Вот так мы прочитали 3-ю главу, тогда прощаемся до новых полезных встреч, храни вас Господь Милосердый в истине и благодати, аминь!

